UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v đẩy mạnh tuyên truyền lan tỏa thông tin

tích cực, hạn chế thông tin tiêu cực trên

không gian mạng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 16 tháng 4 năm 2024

                 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Báo Thái Nguyên;

- Đài Phát thanh – Truyền hình Thái Nguyên;

- Tạp chí Văn nghệ Thái Nguyên;

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Theo Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử (Bộ Thông tin và

Truyền thông), thời gian qua, các trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội đã

hoạt động tích cực, góp phần vào việc truyền tải kịp thời thông tin về chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, về tình hình chính trị,

kinh tế, xã hội trong và ngoài nước tới cộng đồng người sử dụng Internet.

Tuy nhiên, bên cạnh mặt tích cực, vẫn còn tồn tại nhiều thông tin tiêu cực,

ảnh hưởng đến cộng đồng. Một số trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội

chạy theo mục đích giật gân, tăng lượt truy cập nên tập trung tổng hợp, chia sẻ, lan

truyền những tin, bài có nội dung tiêu cực, thông tin về mặt trái của xã hội, thông

tin phản cảm vi phạm thuần phong mỹ tục Việt Nam, thông tin sai lệch về tình hình

kinh tế, xã hội của Việt Nam, tác động không nhỏ đến dư luận xã hội.

Thực hiện Công văn số 664/PTTH&TTĐT ngày 29/3/2024 của Cục Phát

thanh, truyền hình và thông tin điện tử (Bộ Thông tin và Truyền thông) về việc đẩy

mạnh tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực, hạn chế thông tin tiêu cực trên không

gian mạng; thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thông tin điện tử và mạng xã

hội, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực

hiện những nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành; Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố; các tổ chức,

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Cân đối tỉ lệ đăng tải, chia sẻ thông tin trên cổng/trang thông tin điện tử,

trang thông tin điện tử tổng hợp, trên các nền tảng mạng xã hội (Zalo, Facebook,

YouTube, TikTok…) đảm bảo những thông tin tích cực là chủ đạo, thông tin tiêu

cực, thông tin về mặt trái của xã hội không chiếm tỉ lệ lớn (dưới 15%) trong tổng

số tin, bài được đăng tải, chia sẻ.

- Tích cực, chủ động đăng tải, chia sẻ tin, bài, ảnh, video clip, phóng sự về

các sự kiện quan trọng của Đảng, Nhà nước; các sự kiện về chính trị, kinh tế, văn

hóa, xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện các cuộc vận

động, phong trào thi đua yêu nước… tại cơ quan, đơn vị, địa phương trên

cổng/trang thông tin điện tử, trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội

(Facebook, Zalo, TikTok, YouTube…) để lan tỏa rộng rãi các thông tin chính

thống, tích cực nhằm lấn át các thông tin xấu, độc, thông tin tiêu cực, sai sự thật

góp phần định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân trong

việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước…

- Bám sát Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 03/7/2023 của UBND tỉnh triển

khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường công tác truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

nhằm tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ kịp thời, hiệu quả trên trang/cổng

thông tin điện tử và mạng xã hội (có Kế hoạch gửi kèm theo).

- Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và nhân dân khai thác tích cực các lợi ích của mạng xã hội thông qua việc sử dụng

các trang thông tin điện tử, tài khoản mạng xã hội cá nhân đăng tải, chia sẻ các

thông tin chính thống, thông tin tích cực, tấm gương người tốt việc tốt, điển hình

tiên tiến,… đồng thời nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, không đăng

tải, chia sẻ, bình luận các thông tin chưa được kiểm chứng, tin giả, tin sai sự thật

cũng như tuân thủ các quy định trong Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội được

ban hành kèm theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ Thông

tin và Truyền thông góp phần xây dựng không gian mạng lành mạnh, an toàn.

2. Các cơ quan thông tin, báo chí của tỉnh

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền lan tỏa các thông tin tích cực, hạn

chế thông tin tiêu cực trên các nền tảng số, nền tảng mảng xã hội của các cơ quan

báo chí, truyền thông theo các nội dung tại Công văn số 3270-CV/BTGTU ngày

02/4/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tăng cường thông tin, tuyên truyền

trên các nền tảng số, mạng xã hội (có Công văn gửi kèm theo).

 Căn cứ các nội dung trên Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan,

đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- BTG Tỉnh ủy (b/c);
- Trung tâm VHTT & TT cấp huyện;

- Lưu: VT, TTBCXB.

         Truongtx

GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:46:47+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Bùi Thị Thu Hương<thuhuongbt.sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T17:04:22+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Minh Tuấn<tuannm.stttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T17:19:56+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái Nguyên
	Giám đốc Đỗ Xuân Hòa<hoadx.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T07:37:41+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T07:40:01+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!